Totale 571.707 77.342 12.119 24.870  37.172  38.370  79.771  124.058  237.493

Bilancio Consolidato del Gruppo Fiera Milano al 31 dicembre 2021188

Relazione Finanziaria Annuale 2021

34.3 Rischi di mercato

Il Gruppo si riserva di utilizzare adeguati strumenti di copertura qualora i rischi di mercato divenissero rilevanti.

a) Rischio di tasso di interesse

Il Gruppo dispone di accesso a linee di credito a condizioni competitive e quindi è in grado di ben fronteggiare
eventuali fluttuazioni dei tassi. Peraltro, il Gruppo svolge un continuo monitoraggio delle condizioni di mercato
allo scopo di intervenire prontamente in presenza di variazioni di scenario.

Per quanto riguarda la composizione dei debiti nei confronti del sistema bancario, si fa riferimento a quanto
esposto nelle note 18 e 25.

Di seguito viene esposta un’analisi di sensitività al rischio tasso di interesse, che evidenzia gli oneri ed i proventi
finanziari che si sarebbero avuti sul patrimonio netto e sul conto economico 2020 e 2021 per effetto di variazioni
del tasso di interesse considerando un range di oscillazione in più o in meno di 0,5 punti.

(migliaia di euro)
valori al

31/12/20
giacenza *

(indebitamento)
proventi

(oneri) tassi  +0,5% -0,5%

Banche attive (c/c) 20.421 41.049 51 0,12% 254 -156

Impieghi di liquidità in fondi comuni di investimento SGR 5.077 5.000 77 1,55% 102 52

Finanziamenti attivi correnti e non correnti a joint venture 1.370 1.350  18 1,33% 25 11

C/C di corrispondenza -1.313 -7.429 -56 0,75% -93 -19

Finanziamenti bancari correnti e non correnti -49.018 -20.631 -137 0,66% -239 -33

Altre passività finanziarie correnti e non correnti -430 -430 - - -  -

Debiti finanziari relativi al diritto d’uso delle attività in
locazione correnti e non correnti -449.572 -465.028 -12.689 2,73% -15.032 -10.382

*	 media sulla durata dell’esercizio

(migliaia di euro)
valori al

31/12/21
giacenza *

(indebitamento)
proventi

(oneri) tassi  +0,5% -0,5%

Banche attive (c/c) 148.281 75.653 15 0,02% 393 -363

Impieghi di liquidità in fondi comuni di investimento SGR 5.797 5.077 720 14,19% 746 695

Finanziamenti attivi correnti e non correnti a joint venture 2.479 1.988  25 1,26% 35 15

C/C di corrispondenza -9.560 -11.132 -83 0,75% -139 -28

Finanziamenti bancari correnti e non correnti -99.097 -82.080 -1.389 1,69% -1.798 -977

Altre passività finanziarie correnti e non correnti -504 -430 - - -  -

Debiti finanziari relativi al diritto d’uso delle attività in
locazione correnti e non correnti -411.944 -434.258 -11.836 2,73% -14.027 -9.684

*	 media sulla durata dell’esercizio

b) Rischio di cambio

Il Gruppo, che opera su più mercati a livello mondiale, è naturalmente esposto a rischi di mercato connessi alle
fluttuazioni dei tassi di cambio.

In continuità con il precedente esercizio, tale rischio è considerato poco significativo nonostante l’attività del
Gruppo nei mercati internazionali. Ciò è dovuto al fatto che il Gruppo non ha acceso finanziamenti in valute
estere; inoltre, in relazione alle attività estere, il rischio cambio è sostanzialmente limitato in quanto ogni paese
sostiene i costi nella stessa valuta nella quale realizza i ricavi e deriva principalmente da transazioni infragruppo